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2/ Hodnocení vývoje dodávek léčivých přípravků podle ATC skupin

Hodnocení léčivých přípravků (LP) podle ATC skupiny v počtech balení

Tabulka D.12 Počet balení LP v ATC1 skupinách – meziroční čtvrtletní srovnání

2014 / 2 2015 / 2 2016 / 2
Kód ATC1 Název ATC1 Počet balení 

(mil.) % Počet balení 
(mil.) % Počet balení 

(mil.) %

A Trávicí trakt a metabolismus 9,34 14,03 9,82 14,73 9,81 14,78
B Krev a krvetvorné orgány 4,49 6,75 4,54 6,82 4,62 6,96
C Kardiovaskulární systém 14,12 21,20 13,52 20,29 13,10 19,74
D Dermatologika 3,67 5,52 3,77 5,65 3,76 5,66
G Urogenitální trakt a pohlavní hormony 2,14 3,21 2,15 3,22 2,17 3,28

H Systémová hormonální léčiva kromě 
pohlavních hormonů a inzulinů

1,45 2,17 1,50 2,25 1,58 2,38

J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 3,68 5,52 3,69 5,54 3,64 5,49
L Cytostatika a imunomodulační léčiva 0,62 0,94 0,67 1,00 0,69 1,03
M Muskuloskeletární systém 5,60 8,40 5,68 8,53 5,95 8,97
N Nervový systém 11,35 17,05 10,99 16,49 10,81 16,30
P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 0,11 0,17 0,12 0,18 0,12 0,18
R Respirační systém 6,84 10,28 7,10 10,65 7,15 10,78
S Smyslové orgány 1,85 2,77 1,78 2,66 1,62 2,45
V Různé přípravky 1,33 1,99 1,33 2,00 1,33 2,01
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Graf D.12.1 Počet balení v ATC1 skupinách - meziroční čtvrtletní srovnání
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Tabulka D.13 Dodávky LP v ATC skupině C (Kardiovaskulární systém)

2014 / 2 2015 / 2 2016 / 2
Kód ATC3 Název ATC3 Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem

C01 Kardiaka 1 022 170 31 450 009 939 068 30 534 716 847 940 29 238 264
C02 Antihypertenziva 528 728 14 029 658 513 078 13 529 352 523 921 14 374 418
C03 Diuretika 1 484 907 47 421 182 1 423 168 49 051 127 1 377 322 49 534 861
C04 Periferní vazodilatancia 229 940 4 851 271 206 943 4 384 178 185 338 3 921 231
C05 Vazoprotektiva, venofarmaka 1 517 938 0 1 436 010 0 1 305 521 0
C07 Beta-blokátory 2 150 780 67 417 886 2 114 755 67 388 198 2 106 776 66 824 706
C08 Blokátory kalciových kanálů 1 209 453 77 394 734 1 097 692 71 979 474 1 024 665 71 021 828

C09 Léčiva ovlivňující renin-
angiotenzinový systém

4 043 867 255 173 016 3 844 885 249 748 558 3 841 465 258 743 834

C10 Látky upravující hladinu lipidů 1 930 369 116 079 284 1 946 156 123 879 618 1 883 948 129 878 642
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Graf D.13.1 Dodávky LP v ATC skupině C (Kardiovaskulární systém)
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Tabulka D.14 Dodávky LP v ATC skupině C09 (Léčiva ovlivňující renin-angiotenzinový systém)

2014 / 2 2015 / 2 2016 / 2
Kód ATC5 Název ATC5 Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem
C09AA ACE inhibitory, samotné 1 524 787 116 702 629 1 409 796 111 639 146 1 332 905 109 997 467
C09BA ACE inhibitory a diuretika 474 853 26 280 370 420 576 24 797 010 422 401 25 681 156

C09BB ACE inhibitory a blokátory 
kalciových kanálů

394 197 23 155 162 383 875 22 695 992 364 813 25 667 292

C09BX ACE inhibitory, jiné 
kombinace

0 0 102 313 4 134 570 151 929 8 323 110

C09CA Antagonisté angiotensinu II,
samotní

943 115 62 170 098 846 446 60 250 848 848 539 61 199 791

C09DA Antagonisté angiotensinu II 
a diuretika

639 234 24 969 690 600 583 23 954 704 609 176 24 747 390

C09DB
Antagonisté angiotensinu II 
a blokátory kalciových 
kanálů

67 681 1 895 068 81 296 2 276 288 111 701 3 127 628

C09DX Antagonisté angiotensinu II,
jiné kombinace

0 0 0 0 1 0
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Graf D.14.1 Dodávky LP v ATC skupině C09 (Léčiva ovlivňující renin-angiotenzinový systém)
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Tabulka D.15 TOP 5 léčivých látek (ATC7) podle počtu balení

 Rok / čtvrtletí  Poř.  Kód ATC7  Název ATC7  Počet balení
2016 / 2 1 M01AE01 Ibuprofen 1 931 205
2016 / 2 2 B05BB01 Elektrolyty 1 732 326
2016 / 2 3 N02BE01 Paracetamol 1 088 496
2016 / 2 4 A10BA02 Metformin 1 077 259
2016 / 2 5 C10AA05 Atorvastatin 911 387

Tabulka D.16 Největší nárůst u léčivých látek (ATC7) v počtu balení

 Rok / čtvrtletí  Kód ATC7  Název ATC7  Počet balení  V minulém čtvrtletí  Rozdíl
2016 / 2 R06AE07 Cetirizin 468 194 236 601 231 593
2016 / 2 A07AX Jiná střevní antiinfektiva 371 935 165 018 206 917
2016 / 2 M02AA15 Diklofenak 637 367 469 717 167 650
2016 / 2 R06AE09 Levocetirizin 380 147 229 232 150 915
2016 / 2 D08AG02 Jodovaný povidon 333 331 183 181 150 150
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Hodnocení léčivých přípravků (LP) dle ATC skupiny v cenách původce

Tabulka D.17 Finanční objem v ATC1 skupinách – meziroční čtvrtletní srovnání

2014 / 2 2015 / 2 2016 / 2
Kód 
ATC1

Název ATC1 Finance bez OP a
DPH (mil.) % Finance bez OP a

DPH (mil.) % Finance bez OP a
DPH (mil.) %

A Trávicí trakt a metabolismus 1 697,76 11,81 1 900,86 12,01 2 054,52 12,30
B Krev a krvetvorné orgány 1 236,51 8,60 1 391,02 8,79 1 536,65 9,20
C Kardiovaskulární systém 1 832,19 12,74 1 800,13 11,37 1 851,49 11,08
D Dermatologika 280,75 1,95 307,44 1,94 315,27 1,89
G Urogenitální trakt a pohlavní hormony 773,12 5,38 812,07 5,13 838,23 5,02

H Systémová hormonální léčiva kromě 
pohlavních hormonů a inzulinů

330,68 2,30 340,32 2,15 368,20 2,20

J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 1 155,52 8,04 1 226,44 7,75 1 409,32 8,44
L Cytostatika a imunomodulační léčiva 2 974,22 20,68 3 701,02 23,37 3 891,90 23,30
M Muskuloskeletární systém 675,82 4,70 717,99 4,53 743,44 4,45
N Nervový systém 1 622,90 11,29 1 696,72 10,72 1 739,65 10,41
P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 9,72 0,07 10,12 0,06 9,87 0,06
R Respirační systém 1 064,83 7,40 1 174,62 7,42 1 160,14 6,94
S Smyslové orgány 257,36 1,79 264,34 1,67 291,80 1,75
V Různé přípravky 469,05 3,26 490,17 3,10 494,69 2,96
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Graf D.17.1 Finanční objem v ATC1 skupinách – meziroční čtvrtletní srovnání
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Tabulka D.18 TOP 5 léčivých látek (ATC7) podle financí

 Rok / čtvrtletí  Poř.  Kód ATC7  Název ATC7  Finance bez OP a DPH
2016 / 2 1 L04AB04 Adalimumab 300 864 968
2016 / 2 2 L03AB07 Interferon beta-1a 223 945 133
2016 / 2 3 L04AB02 Infliximab 204 756 752
2016 / 2 4 L03AX13 Glatiramer-acetát 190 946 974
2016 / 2 5 L01XC03 Trastuzumab 185 334 382

Tabulka D.19 Největší nárůst u léčivých látek (ATC7) ve financích

 Rok / čtvrtletí  Kód ATC7  Název ATC7  Finance bez OP
a DPH

 V minulém 
čtvrtletí

 Rozdíl

2016 / 2 C05CA53 Diosmin, kombinace 168 311 236 136 212 711 32 098 524
2016 / 2 L04AB02 Infliximab 204 756 752 174 609 688 30 147 064
2016 / 2 J07BA01 Klíšťová encefalitida, inaktivovaný celý virus 87 433 387 59 533 240 27 900 147
2016 / 2 J05AX67 Ombitasvir, paritaprevir a ritonavir 49 222 487 24 131 511 25 090 976
2016 / 2 L03AX13 Glatiramer-acetát 190 946 974 166 692 551 24 254 424
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Souhrnné hodnocení vývoje distribuce hrazených přípravků

Pro výpočet jsou používány maximální stanovené hodnoty úhrady ze zdravotního pojištění (viz 
Seznam hrazených léčivých přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely), které však nemusí být 
reálně uplatněny. Uvedené údaje tedy nepředstavují reálně vynaložené úhrady ze zdravotního 
pojištění, ale maximální možné, které mohou být v některých případech nadhodnoceny.

Tabulka D.20 Porovnání údajů v současném čtvrtletí s údaji z minulého čtvrtletí a ze stejného 
čtvrtletí minulého roku

 Rok / čtvrtletí  Kód 
ATC1

 Název ATC1  Úhrada ZP 
(mil.)

 V minulém 
čtvrtletí (mil.)

 Nárůst/ 
pokles v 
%

 Ve stejném 
čtvrtletí min. 
roku (mil.)

 Nárůst/ 
pokles v 
%

2016 / 2 A Trávicí trakt a metabolismus 2 085,93 1 994,82 4,57 1 923,97 8,42
2016 / 2 B Krev a krvetvorné orgány 1 555,16 1 455,41 6,85 1 429,23 8,81
2016 / 2 C Kardiovaskulární systém 1 958,14 1 795,54 9,06 1 878,34 4,25
2016 / 2 D Dermatologika 152,90 149,37 2,36 148,01 3,31
2016 / 2 G Urogenitální trakt a pohlavní 

hormony
519,74 476,10 9,16 467,78 11,11

2016 / 2 H Systémová hormonální léčiva kromě 
pohlavních hormonů a inzulinů

431,20 402,32 7,18 409,84 5,21

2016 / 2 J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 1 149,79 1 077,52 6,71 967,57 18,83
2016 / 2 L Cytostatika a imunomodulační léčiva 4 379,26 4 149,73 5,53 4 213,93 3,92
2016 / 2 M Muskuloskeletární systém 418,11 374,89 11,53 437,74 -4,48
2016 / 2 N Nervový systém 1 868,21 1 802,29 3,66 1 794,07 4,13
2016 / 2 P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 12,63 15,12 -16,42 11,40 10,85
2016 / 2 R Respirační systém 1 162,25 1 013,74 14,65 1 281,22 -9,29
2016 / 2 S Smyslové orgány 306,10 281,96 8,56 248,11 23,37
2016 / 2 V Různé přípravky 246,31 271,65 -9,33 273,31 -9,88
Celkový součet 16 245,73 15 260,46 6,46 15 484,51 4,92
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Tabulka D.21 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a v minulém čtvrtletí

 Rok / 
čtvrtletí

 Kód 
ATC1

 Název ATC1  Úhrada ZP 
(mil.)

 Úhrada ZP 
v min. čtvrtletí 
(mil.)

 DDD celkem 
(mil.)

 DDD celkem 
v min. čtvrt. 
(mil.)

2016 / 2 A Trávicí trakt a metabolismus 2 085,93 1 994,82 245,78 217,44
2016 / 2 B Krev a krvetvorné orgány 1 555,16 1 455,41 201,13 187,20
2016 / 2 C Kardiovaskulární systém 1 958,14 1 795,54 621,69 574,37
2016 / 2 D Dermatologika 152,90 149,37 0,74 0,71
2016 / 2 G Urogenitální trakt a pohlavní hormony 519,74 476,10 50,69 45,15
2016 / 2 H Systémová hormonální léčiva kromě pohlavních 

hormonů a inzulinů
431,20 402,32 55,94 50,90

2016 / 2 J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 1 149,79 1 077,52 18,60 21,49
2016 / 2 L Cytostatika a imunomodulační léčiva 4 379,26 4 149,73 13,57 12,51
2016 / 2 M Muskuloskeletární systém 418,11 374,89 50,53 45,23
2016 / 2 N Nervový systém 1 868,21 1 802,29 127,80 121,92
2016 / 2 P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 12,63 15,12 0,68 0,69
2016 / 2 R Respirační systém 1 162,25 1 013,74 133,40 105,22
2016 / 2 S Smyslové orgány 306,10 281,96 19,91 18,49
2016 / 2 V Různé přípravky 246,31 271,65 0,23 0,26
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Graf D.21.1 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a v minulém čtvrtletí
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Tabulka D.22 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a ve stejném  čtvrtletí minulého roku

 Rok / 
čtvrtletí

 Kód 
ATC1

 Název ATC1  Úhrada ZP 
(mil.)

 Úhrada ZP ve 
stejném čtvrt. 
min. roku (mil.)

 DDD 
celkem 
(mil.)

 DDD celkem ve 
stejném čtvrt. 
min. roku (mil.)

2016 / 2 A Trávicí trakt a metabolismus 2 085,93 1 923,97 245,78 232,03
2016 / 2 B Krev a krvetvorné orgány 1 555,16 1 429,23 201,13 192,43
2016 / 2 C Kardiovaskulární systém 1 958,14 1 878,34 621,69 608,40
2016 / 2 D Dermatologika 152,90 148,01 0,74 0,88
2016 / 2 G Urogenitální trakt a pohlavní hormony 519,74 467,78 50,69 48,75
2016 / 2 H Systémová hormonální léčiva kromě 

pohlavních hormonů a inzulinů
431,20 409,84 55,94 52,26

2016 / 2 J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 1 149,79 967,57 18,60 19,75
2016 / 2 L Cytostatika a imunomodulační léčiva 4 379,26 4 213,93 13,57 13,22
2016 / 2 M Muskuloskeletární systém 418,11 437,74 50,53 49,03
2016 / 2 N Nervový systém 1 868,21 1 794,07 127,80 121,05
2016 / 2 P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 12,63 11,40 0,68 0,66
2016 / 2 R Respirační systém 1 162,25 1 281,22 133,40 122,69
2016 / 2 S Smyslové orgány 306,10 248,11 19,91 18,90
2016 / 2 V Různé přípravky 246,31 273,31 0,23 0,23
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Graf D.22.1 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a ve stejném čtvrtletí minulého roku


